1

南 昌 市 教 育 局

南昌市教育局关于开展全市中等职业学校
2024 年“技能成才 强国有我”系列教育活

动的通知

各中等职业学校：

按照省教育厅《关于在全省职业学校开展 2024 年“技

能成才 强国有我”系列教育活动的通知》 （赣教职成办函

〔2024〕1 号）文件精神，现就开展 2024 年全市中等职业学

校“技能成才 强国有我”系列教育活动有关事项通知如下。

一、活动主题

铸工匠心·立报国志

二、活动内容

活动包括六个主题项目，分别是：

1.庆祝新中国成立 75 周年宣传教育活动

2.“未来工匠”读书行动

3.职教学生读党报活动

4.“赣鄱劳模工匠进校园”行动

5.技能传承中华优秀传统文化活动

2

6.“文明风采”活动。其中“文明风采”活动较往年发

生较大改变，不再接收评选实物展览类、才艺展示和舞台剧

类作品。具体详见省教育厅文件内容。

三、有关要求

1.活动开展。各学校要高度重视，落实立德树人根本任

务，按照通知要求组织在校学生开展好六项主题活动。各活

动缺一不可，引导全体学生广泛参与。

2.打造作品。在全面开展活动的基础上，各学校应做好

宣传展示，打造一批优秀案例视频，展示中职学子良好精神

风貌。案例视频应紧扣项目主题，介绍学校开展的活动实况，

介绍经验做法、成效等方面内容，适宜播放展示和宣传推广，

由在校师生共同参与完成。单个视频案例署名学生不超过 3

人，指导教师不超过 2 人。单个视频时长 3-5 分钟，以 MP4

格式封装。作品格式、大小应符合省教育厅文件要求。

3.报送案例。每校每个主题报送不少于 1 件优秀案例。

报送的案例应包含视频、说明文档（pdf 和 word 版）、活动

优秀案例视频推荐汇总表。其中，说明文档采取图文并茂的

方式，介绍学校开展该主题活动的具体情况。

报送案例的文件名格式统一为：报送项目_作品名_学校

（例：庆祝新中国成立 75 周年宣传教育活动_文明实践在

行动_南昌市汽车机电学校）。案例作品请于 9 月 15 日前报

送至邮箱 837793257@QQ.com。联系人：何剑，联系电话：

0791-83802396。

3

4.作品评选。针对各学校报送的优秀视频案例，区分 6

个主题项目，按照 10%、20%、30%的比例设立一、二、三等

奖，优秀奖若干，并择优报送省教育厅参加评选。指导学生

作品获一、二、三等奖的教师颁发优秀指导奖，颁发署指导

教师姓名的证书。

5.总结提升。活动开展期间，各中职学校做好总结和资

料留存。其中包括：本校开展主题教育活动的方案或通知、

活动开展情况统计表 word 和 pdf 盖章版（附件 7)、活动总

结（包括基本情况、主要做法、取得的成效、下一步建议等

等，1000 字以内）。以上材料请于 9 月 30 日前报送至邮箱

17635731677@163.com 。 联 系 人 ： 赵 诣 联 系 电 话 ：

0791-83989457。

附件：1.庆祝新中国成立 75 周年宣传教育活动优秀案

例视频推荐汇总表

2.“未来工匠”读书行动优秀案例视频推荐汇总表

3.职教学生读党报活动优秀案例视频推荐汇总表

4.“劳模工匠进校园”行动优秀案例视频推荐汇

总表

5.技能传承中华优秀传统文化活动优秀案例视

频推荐汇总表

6.“文明风采”活动优秀案例视频推荐汇总表

7.2024 年活动开展情况统计表

4

8.省教育厅《关于在全省职业学校开展 2024 年

“技能成才 强国有我”系列教育活动的通知》

（赣教职成办函〔2024〕1 号）

南昌市教育局

2024 年 8 月 21 日

南昌市教育局办公室 2024 年 8 月 21 日印发

5

附件 1

庆祝新中国成立 75 周年宣传教育活动优秀案例视频推荐汇总表

单位（盖章）： 填表人： 联系电话：

序号 作品名称 主要内容 学校名称 联系人姓名 联系方式

注：1.活动优秀案例主要包括学校的品牌性活动、典型做法和经验。

2.案例视频主要呈现学校有关活动实况，介绍经验做法、成效等方面内容，适宜播放展示和宣传推广，应附说明文档、活动方案、

活动现场图片（附简要图注，图片文件大小不低于 2MB）。

6

附件 2

“未来工匠”读书行动优秀案例视频推荐汇总表

单位（盖章）： 填表人： 联系电话：

序号 作品名称 主要内容 学校名称 联系人姓名 联系方式

注：1.活动优秀案例主要包括学校的品牌性活动、典型做法和经验。

2.案例视频主要呈现学校有关活动实况，介绍经验做法、成效等方面内容，适宜播放展示和宣传推广，应附说明文档、活动方案、

活动现场图片（附简要图注，图片文件大小不低于 2MB）。

7

附件 3

职教学生读党报活动优秀案例视频推荐汇总表

单位（盖章）： 填表人： 联系电话：

序号 作品名称 主要内容 学校名称 联系人姓名 联系方式

注：1.活动优秀案例主要包括学校的品牌性活动、典型做法和经验。

2.案例视频主要呈现学校有关活动实况，介绍经验做法、成效等方面内容，适宜播放展示和宣传推广，应附说明文档、活动方案、

活动现场图片（附简要图注，图片文件大小不低于 2MB）。

8

附件 4

“劳模工匠进校园”行动优秀案例视频推荐汇总表

单位（盖章）： 填表人： 联系电话：

序号 作品名称 主要内容 学校名称 联系人姓名 联系方式

注：1.活动优秀案例主要包括学校的品牌性活动、典型做法和经验。

2.案例视频主要呈现学校有关活动实况，介绍经验做法、成效等方面内容，适宜播放展示和宣传推广，应附说明文档、活动方案、

活动现场图片（附简要图注，图片文件大小不低于 2MB）。

9

附件 5

技能传承中华优秀传统文化活动优秀案例视频推荐汇总表

单位（盖章）： 填表人： 联系电话：

序号 作品名称 主要内容 学校名称 联系人姓名 联系方式

注：1.活动优秀案例主要包括学校的品牌性活动、典型做法和经验。

2.案例视频主要呈现学校有关活动实况，介绍经验做法、成效等方面内容，适宜播放展示和宣传推广，应附说明文档、活动方案、

活动现场图片（附简要图注，图片文件大小不低于 2MB）。

10

附件 6

“文明风采”活动优秀案例视频推荐汇总表

单位（盖章）： 填表人： 联系电话：

序号 作品名称 主要内容 学校名称 联系人姓名 联系方式

注：1.活动优秀案例主要包括学校的品牌性活动、典型做法和经验。

2.案例视频主要呈现学校有关活动实况，介绍经验做法、成效等方面内容，适宜播放展示和宣传推广，应附说明文档、活动方案、

活动现场图片（附简要图注，图片文件大小不低于 2MB）。

11

附件7

2024 年活动开展情况统计表
学校名称（盖章）：

联系人 办公电话 手机号码 电子邮箱

中职在校生数

系列活动
校级层面是否开展

参与校级活动中职学生数

庆祝新中国成立75周年宣传教育活

动 是 否

“未来工匠”读书行动 是 否

职教学生读党报活动 — —

“劳模工匠进校园”行动 是 否

技能传承中华优秀传统文化活动
是 否

“文明风采”活动 是 否

服务中小学劳动教育、 职业体验情况
开展了劳动教育、职业体验，中小学生 人次参与。

	按照省教育厅《关于在全省职业学校开展2024年“技能成才 强国有我”系列教育活动的通知》 （赣教职成
	一、活动主题
	铸工匠心·立报国志
	二、活动内容
	活动包括六个主题项目，分别是：
	1.庆祝新中国成立75周年宣传教育活动
	2.“未来工匠”读书行动
	3.职教学生读党报活动
	4.“赣鄱劳模工匠进校园”行动
	5.技能传承中华优秀传统文化活动
	6.“文明风采”活动。其中“文明风采”活动较往年发生较大改变，不再接收评选实物展览类、才艺展示和舞台
	三、有关要求
	庆祝新中国成立75周年宣传教育活动优秀案例视频推荐汇总表
	“未来工匠”读书行动优秀案例视频推荐汇总表
	技能传承中华优秀传统文化活动优秀案例视频推荐汇总表
	“文明风采”活动优秀案例视频推荐汇总表
	2024年活动开展情况统计表